._' . _0.-.~. _

PREFEIr-rURA MIJNICIPAL DE ORLÂNDIA
===========:==-=. Estado de São Paulo =============
pçA. CEL. ORLANDO, 600 - CX. POSTAL, 77 - CEP 14620-000 - FONE PABX (16) 3820-8000

LEI COMPLEMENTAR N° 14
De 10 de setembro de 2015

"Altera a Lei Complementar nO.3.333, de 12 de dezembro de 2003
- Código Tributário do Município de Orlândia e dá outras
providências. "

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA:

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanCIOno a
seguinte Lei Complementar:

Art. 1°. O artigo 234 da Lei Complementar n°, 3.333, de 12 de
dezembro de 2003 - Código Tributário do Município de Orlândia, passa a vigorar com a seguinte redação:

PUBlI~O JORNAL

Ed. rt5i .
K/l2!IiK Pg.L.L

a - PMO

"Art. 234. Fica atribuída responsabilidade tributária à empresa
concessionária de serviço público de distribuição de energia
elétrica, que deverá cobrar a Contribuição na fatura de consumo
de energia elétrica e repassar o valor do tributo arrecadado para a
conta do Tesouro Municipal especialmente designada para tal fim,
nos termos fixados em regulamento.
~ 10. A falta de repasse ou o repasse a menor da Contribuição pelo
responsável tributário, nos prazos previstos em regulamento, e
desde que não iniciado o procedimento fiscal, implicará:
I - a incidência de multa moratória, calculada à taxa de 0,33%
(trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso, sobre o valor
da Contribuição, até o limite de 20% (vinte por cento);
11 - a atualização monetária do débito, na forma e pelo índice
estabelecido no art. 425 desta lei complementar.
~ 20. Os acréscimos a que se refere o ~ 10 deste artigo serão
calculados a partir do primeiro dia subsequente ao do vencimento
do prazo previsto para o repasse da Contribuição até o dia em que
ocorrer o efetivo repasse.
~ 3 o. Independentemente das medidas administrativas e judiciais
cabíveis, iniciado o procedimento fiscal, a falta de repasse ou o
repasse a menor da Contribuição pelo responsável tributário, nos
prazos previstos em regulamento, implicará a aplicação, de oficio,
da multa de 50% (cinquenta por cento) do valor da Contribuição
não repassada ou repassada a menor.
~ 40. Fica o responsável tributário obrigado a repassar para a
conta do Tesouro ~Municipal o valor da Contribuição, multa e
demais acréscimos, na conformidade da legislação, quando, por
sua culpa. deixar de cobrá-la na fatura de energia elétrica.
~ 50. Em caso de pagamento em atraso da fatura de consumo de
energia elétrica, a concessionária deverá corrigir o valor da

"'-PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLANDIA
==========--===Estado de São Paulo ============
pçA. CEL. ORLANDO, 600 ..ex. POSTAL, 77 - CEP 14620-000 - FONE PABX (16) 3820-8000

Contribuição, na forma e pelo índice de correção estabelecido
nesta lei.
~ 6~ O responsável tributário fica sujeito à apresentação de
informações ou de quaisquer declarações de dados, inclusive por
meio magnético ou eletrônico, naforma eprazos regulamentares. "

Art. 2°. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação, ficam revogados os artigos 235 e 236 da Lei Complementar nO. 3.333, de 12 de dezembro de
2003 - Código Tributário do Município de Orlâlldia.

Orlâ.'ldia, 10 de setembro de 2015.

Autógrafo nO022/2015
Projeto de Lei Complementar nO02/2015

	00000001
	00000002